
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2024/0558/DE (Germany)

Nařízení o posílení nakládání s komerčním komunálním odpadem a
stavebním a demoličním odpadem
Datum přijetí : 04/10/2024
Ukončení odkladné lhůty : 07/01/2025

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2024) 2715

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2024/0558/DE

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20242715.CS

1. MSG 001 IND 2024 0558 DE CS 04-10-2024 DE NOTIF

2. Germany

3A. Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz, Nationale Kontaktstelle im Ref. EB3

3B. Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, nukleare Sicherheit und Verbraucherschutz, Ref. T II 2

4. 2024/0558/DE - S20E - Odpady

5. Nařízení o posílení nakládání s komerčním komunálním odpadem a stavebním a demoličním odpadem

6. Komerční komunální odpad a stavební a demoliční odpad

7.

8. Článek 1 obsahuje změny nařízení o obchodních odpadech (GewAbfV). Mezi klíčový obsah patří:



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

a) Zlepšení tříděného sběru
Pro zlepšení tříděného sběru bude zavedena povinnost označovat sběrné nádoby na komerční komunální odpad a
stavební a demoliční odpad. Kromě toho může příslušný orgán v budoucnu jmenovat odborníka, který ověří dodržování
povinností tříděného sběru. Nová povinnost vypracovat oficiální plány monitorování přispěje k jednotnému a
strukturovanému provádění.

b) Přísnější povinnosti předběžného zpracování
Hlavní změnou v rámci předběžného zpracování je omezení možnosti rozdělení předběžné zpracování mezi různá zařízení
(kaskádové použití). V praxi toto nařízení omezilo investice do rostlinných technologií a ztížilo kontrolu správného
předčištění směsí. Namísto současného neomezeného množství může být komerční komunální odpad v budoucnu
předběžně zpracováván pouze ve dvou zařízeních zapojených do série. Dosavadní výjimka z povinnosti předběžného
zpracování bude zrušena, aby se zjednodušilo vymáhání

c) Požadavky na formát pro dokumentační povinnosti
Stávající povinnosti týkající se dokumentace pro tříděný sběr a předběžné zpracování odpadu jsou v celém Německu
usnadněny jednotnými požadavky na formát pro elektronické předávání dokumentace při vymáhání.

d) Požadavky na zařízení pro předběžné zpracování
Toto nařízení stanoví zřízení celostátního elektronického rejstříku pro všechna zařízení pro předběžné zpracování. Tím se
zvýší právní jistota pro výrobce a vlastníky a příslušným orgánům se usnadní monitorování zařízení, a to i napříč zeměmi.
Kromě toho jsou standardizovány povinnosti týkající se dokumentace pro kvóty na třídění a recyklaci. Novela omezuje
možnost kaskádové předběžné zpracování, rozšiřuje požadavky na zařízení pro předběžné zpracování a upřesňuje, že
stávající součásti zařízení musí být využívány i při zpracování. Současně je příslušnému orgánu poskytnuta možnost
stanovit výjimky z povinných součástí zařízení pro předběžné zpracování.

e) Začlenění zařízení na energetické využití
Zahrnutí provozovatelů zařízení na energetické využití do oblasti působnosti má za následek povinnost těchto
provozovatelů zařízení provádět namátkové kontroly dodávaných směsí. Vznikne tak další nástroj, který zabrání
energetickému využití recyklovatelného odpadu.

Článek 2 obsahuje změnu nařízení o skládkách (DepV). Vkládá se definice odpadu obsahujícího azbest, který není
nebezpečný. Tento pozměňovací návrh úzce souvisí s rozvojem odděleného sběru stavebního a demoličního odpadu v
článku 1, který v budoucnu stanoví oddělený sběr nebezpečného odpadu obsahujícího azbest. Celkově nová nařízení o
odpadech obsahujících azbest neklasifikovaných jako nebezpečné slouží k provedení rozhodnutí 55/2021 Konference
ministrů životního prostředí.

Článek 3 obsahuje ustanovení o vstupu tohoto nařízení v platnost.

9. Nařízení o obchodních odpadech bylo přepracováno nařízením ze dne 18. dubna 2017 (Spolkový věstník zákonů I, s.
896). Přepracování zavedlo přísná pravidla pro tříděný sběr a zpracování komerčního komunálního odpadu a stavebního a
demoličního odpadu, jakož i zvláštní požadavky na zařízení pro předběžné zpracování.
Dosažení cílů prostřednictvím těchto změn bylo ověřeno v průběhu 3 let výzkumným projektem nazvaným „Vývoj
základu pro hodnocení nařízení o průmyslových odpadech“ (UBA-Texte 47/2023) jménem Spolkové agentury pro životní
prostředí.
Výsledky tohoto výzkumného projektu ukazují, že nová koncepce povinností se v zásadě osvědčila, ale nařízení ze dne
18. dubna 2017 (Spolkový věstník zákonů I, s. 896) nebylo schopno plně dosáhnout zamýšleného účinku. Cílem tohoto
nařízení je proto ještě více zpřísnit a zpřístupnit stávající ustanovení nařízení o komerčních odpadech a posílit úřední
kontrolu tříděného sběru komerčních komunálních odpadů a stavebních a demoličních odpadů, aby se zlepšil tříděný sběr
a zajistilo se dosažení cílové míry recyklace při předběžném zpracování směsí. Lepší tříděný sběr jednotlivých frakcí
odpadů je třeba zavést také při sběru stavebního a demoličního odpadu.



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

10. Odkazy na základní texty: Základní texty byly předloženy v rámci předchozího oznámení:
2016/0397/D
2001/0337/D
2011/0148/D
2010/0722/D

11. Ne

12.

13. Ne

14. Ne

15. Ne

16.
Hledisko TBT: Ne

Hledisko SPS: Ne

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


